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 چکيده

ش خلاصه رو یاربطور بس یعلم یریت. مدیدمطرح گرد یلورت یکخاص توسط فردر یابه عنوان رشته یعلم یریتاواخر قرن نوزدهم مد در 

چه و کامل از آن یقانجام هر کار است و بر کسب اطلاع دق یراه برا ینترمناسب یافتنها بمنظور با مسائل سازمان یبرخورد منظم و منطق

مام شده ت یبها یلاز قب یبه اطلاعات یادیز یازن یریتنوع از مد یندارد. ا یدتأک شودیحاصل م ییره بر اثر هرگونه تغک یجیو نتا گذردیم

 یتظرف یرمنابع مختلف نظ یتفروش محصولات و خدمات و ظرف یمتق ید،اجزاء مختلف تول ینههز ید،محصولات و خدمات، مقدار تول

 .یدبخش یرا فزون یبه اطلاعات و بخصوص اطلاعات مال یازن یان،جر یناطلاعات داشت. ا ینا یلو تحل یهو تجز آلاتینماش یدیتول

 و اطلاعات یابدبهبود و توسعه  هایتخدمات و فعال یدات،تول یابیینههز یهاموجب شد که روش یاز اطلاعات مال یراناستفاده مد افزایش

کل قرن حاضر ش یلخاص در اوا یابه عنوان رشته یریتمد یحسابدار ترتیبین. بددیفراهم آ هایتفعال یمختلف مال یهااز جنبه یترمفصل

 .یمبپرداز یرانمد ینهبه یریگ یمبر تصم یاطلاعات حسابدار یفیتک یرتاث یبه بررس یمپژوهش قصد دار اینگرفت.در 

 

 کليدی هایواژه
 یرانمد یریگ یم,تصم یاطلاعات ,حسابدار یفیتک 

_________________________________________________________________________________ 
 تعریف حسابرسی عملکرد

کند. حیطه ها بازی میمشی دولتها و خطامروزه حسابرسی عملکرد یک حرفه مستقل است که نقش مهمی در مدیریت سازمان

یر یافته و توسعه پیدا کرده است. ادعاهای کم و بیش باور کردنی در مورد کارکرد حسابرسی عملکرد و نقش آن سال به سال تغی

 گردد.تر از آن برمییا حتی پیش 1960هایی که به دهه حسابرسی عملکرد ارائه شده است نظیر فعالیت

حیطه در دهه شروع شد. این  1970حسابرسی عملکرد به عنوان فعالیتی در مقیاس بزرگ و متمایز و خودآگاه از اواخر دهه 

 ای از عوامل به شرح ذیل توسعه یافت:و به واسطه مجموعه 1980

 ها بسیاری از های دولت چند برابر شده بود. از کارکرد ساده مرتبط با نظم و قانون تا مدیریت دادگاهحوزه فعالیت

 عمومی را افزایش داده است.کنند. این موضوع میزان مخارج اقتصادی ایفا می -ها نقش فعالی در توسعه اجتماعیدولت

 تر اهانهتر و آگگیری منطقیادعاهای متفاوتی در مورد تخصیص منابع وجود دارد. تخصیص منابع محدود مستلزم تصمیم

 برای انجام مخارج عمومی است. فشار زیادی برای ایجاد ارزش از پول خرج شده وجود دارد.

 ی دهمایندگان آن افزایش یافته است. تقاضای روزافزونی برای حسابسالار، آگاهی عمومی و نبا توسعه نهادهای مردم

 کنند مطرح است.افرادی که منابع دولتی را اداره می

 های مدنینیاز به مدیریت ریسک بدهی 

 های مدیریتی داخلی و ...فرصت برای افزایش منافع حاصل از کارایی از طریق بهبود سیستم 



 

رش ها گستگذاران در نقش نظارتی آنرشد طبیعی آن، حسابرسی عملکرد جهت حمایت از سیاست های دولت ولذا با ادامه برنامه

 یافته است.

های سازمان و یا قوانین ها، روشها، سیاستهای متعددی دارد که عبارتند از ارزیابی میزان رعایت هدفحسابرسی عملکرد تعریف

درخور  های مدیریت از نظرریزی و کنترل مدیریت، ارزیابی کیفیت گزارشههای برنامو مقررات مربوط، ارزیابی اثربخشی سیستم

 اعتماد و مربوط بودن.

 حسابرسی عملکرد یعنی حسابرسی کارایی، اثربخشی، صرفه اقتصادی

 های مدیریتیهای مدیریتی سالم و سیاستهای اداری در انطباق با اصول و رویهالف( حسابرسی صرفه اقتصادی فعالیت

های های اطلاعاتی، سنجهابرسی کارایی در مورد استفاده از منابع انسانی  و مالی و سایر منابع، شامل ارزیابی سیستمب( حس

 روندهای نظارتی و ضوابطی که توسط واحدهای حسابرسی شده برای رفع نقایص شناسایی شده بکار میعملکرد و روش

ها در های واحدهای حسابرسی شده و حسابرسی آثار واقعی فعالیتهدفج( حسابرسی اثربخشی عملکرد رابطه با دستیابی به 

 مقایسه با آثار مورد انتظار

های مختلف تعریف شده است. به عنوان مثال وارینگ و مورگان حسابرسی در ادبیات علمی نیز حسابرسی عملکرد به شیوه

ندهای یک برنامه یا یک فعالیت برای تعیین کارایی، اثربخشی و ها با فرآیمند و هدفمند فعالیتعملکرد را به عنوان ارزیابی نظام

ان، کسانی گذارهایی برای بهبود کار مدیران، وزیران و قانوناند. این تعریف در کنار توصیهها تعریف کردهصرفه اقتصادی فعالیت

 شود. لذا حسابرسینیز شامل می دهی برای فعالیت صحیح هستندها یا اطمینان یافتن از حسابرا که مسئول اجرای توصیه

دهی مهیا کرده و به ایجاد نظام حاکمیتی پاسخگو در قبال منابع عملکرد ابزاری مهم است که شرایط را برای بهبود حساب

 کند.عمومی کمک می

 ذیرد:بپ های اصلی زیر رادهی دولتی باید مؤلفهدهی دولتی چیست؟ مایکل معتقد است که هر سیستم حسابمنظور از حساب

 شودهر عمل یا فعالیت بصورت باز و براساس قانون و قضاوت محتاطانه انجام می 

 هر متقاضی مسئول عمل خود است 

 رسدشود و به اطلاع عموم میهر عمل مستند می 

 رسدای، مستقل و دون تعصب حسابرسی شده و نتایج آن به اطلاع عموم میهر عمل یا فعالیت بصورت حرفه 

  ها نشان دهد که خطای عمدی صورت گرفته، عمل اصلاحی سریع و هر جا لازم باشد مجازات فعالیتاگر بررسی

 پذیردمناسب، صورت می

لذا هدف از حسابرسی عملکرد، ارزیابی عملکرد واحدهای حسابرسی شده و مدیریت آن در قالب کارایی، اثربخشی و صرفه 

 هبود عملکرد سازمان است.هایی در مورد نحوه باقتصادی و نیز ارائه توصیه

 

 

 های مدیریت عملکرد و حسابرسی عملکردمدل

ی، دهی دولتهای مدیریتی مختلفی در ادبیات علمی ارائه شده است. برای مثال، مدل حاکمیت مؤثر یا مدل سیستم حسابمدل

عملکرد را تحلیل و مدل منطقی  مدل خدمات عمومی و ... در این مقاله ابزار مشترک و رایج برای مدیران دولتی و حسابرسان

 کنیم.برنامه را بررسی می

ریزی، نظارت ارزیابی، چگونگی استفاده از منابع عمومی برای حسابرسی عملکرد با همان مفاهیم مدیریت عملکرد و اصول برنامه

 رود سروکار دارد.ها بکار میها، که به وسیله مدیران برنامهدستیابی به هدف



 

های کارایی، اثربخشی و صرفه ها با هدفها، نتایج و آثار و نیز همبستگی آنها، خروجیها، پردازشوروی مفاهیمی از قبیل

 نشان داده شده است. 1اقتصادی، ابزار مشترک برای مدیران عمومی و حسابرسان عملکرد هستند که در نمودار 

آیند عادی مدیریت هر واحد تجاری در بخش عمومی و امروزه ارزیابی کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی باید بخشی از فر

ابی ها تلقی کنند و ارزیهای خود برای کنترل فعالیتخصوصی باشد و مدیران، بررسی عملکردها را به عنوان یکی از مسئولیت

دهد که میمستقل عملکرد مدیران از طریق واحد حسابرسی داخلی یا حسابرسان عملکرد صورت گیرد. کارایی به ضرورت نشان 

 کند.یک سازمان چگونه از منابع خود برای تولید کالا و خدمات استفاده می

ها برای تولید کند که در آن دادهها( و میزان آن )قابلیت تولید( تأکید میها(، کالا و خدمات )خروجیلذا سازمان بر منابع )داده

ها به مشتریان داخلی یا خارجی در محدوده و کیفیت است. خروجی ها شامل کمیتروند. ابعاد خروجیها بکار مییا تهیه خروجی

های تولید شده اشاره دارد. کیفیت یابند. کمیت به مقدار و حجم یا تعداد خروجیمتغیرهای مرتبط با سطح خدمات انتقال می

کند. با این دمت اشاره میها مثل اتکاپذیری، دقت، بموقع بودن، ایمنی و راحتی خهای متعدد خروجیبه خصوصیات و ویژگی

گر ارزیابی فرآیندهای مدیریت عملکرد است، از یک مجموعه مفاهیم دیگری استفاده حال حسابرسی عملکرد ضمن آنکه نشان

های حسابرسی و عناصر کند. نکته کلیدی این مفهوم یافتههای آن را توصیف میکند که اجزای فرآیندها و خروجیمی

 دهنده آن است.تشکیل

های حسابرسی متشکل از عناصر استاندارد از جمله معیار، های حسابرسی است. یافتهلذا مؤلفه اصلی حسابرسی عملکرد، یافته

های حسابرسی و مدلی که حسابرسی با استفاده از های حسابرسی به وسیله هدفها است. ساختار یافتهها و معلولشرایط، علت

 شود.این عناصر برپا شده است، تعیین می

تواند شامل انتظارات، استانداردها، آلی است که عملیات واقعی در برابر آن سنجیده خواهد شد. معیار میمعیار شاخص ایده

ها یا نهادهای مشابه باشد. در طراحی های برنامه یا میانگین عملکرد در برنامههای مقایسه، هدفها، محکمشیقوانین، خط

های حسابرسی، طراحی ها را برای رسیدن به هدفآوری و تجزیه و تحلیل دادهن ضوابط جمعای، حسابرساهای زمینهروش

 کنند.می

پذیر، انتظارات یا نیازهای مشتری، تعیین هدف برنامه، شناسایی های مقایسهتوان به واسطه محک زدن به کمک برنامهمعیار را می

ذیر انفرادی در داخل یک سازمان، تعیین استانداردهای صنعت یا بخش، پهای تنظیم شده داخلی، مقایسه واحدهای مقایسههدف

مقایسه با روندهای تاریخی، شناسایی عملکرد بهینه یا میانگین عملیات حاصل در یک روند. مقایسه زمان همانگونه که در نمودار 

ثل عملیات برنامه، جهت ارائه خدمت های برنامه مثل کارکنان، تجهیزات یا پول از طریق فرآیندهایی ماشاره شد ورودی 1

ها باید به نتایج مورد نظر مردم یا جامعه کنند. اگر خدمت به شکلی که طراحی شده کار کند خروجیخروجی کار می

ها ممکن است زودتر قابل مشاهده بوده و نتایج مستقیم و منطقی خدمات کننده از خدمت، ختم شود که بسیاری از آناستفاده

ا و هها و مسائل جامعه را برای ارزیابی برنامهتواند به حسابرسان کمک کند تا برنامهتر، این مدل میمفهوم وسیع باشند. در

 حسابرسی عملکرد تجزیه و تحلیل کنند.

 : رویکرد حسابرسی عملکرد1جدول شماره                                          

 تمرکز رویکرد

عملیات 

 مستقیم
 خروجی، نتایج و آثارورودی، 

های سیستم

کنترل 

 حسابرسی

های اجرا شده توسط مدیران برای ارتقای نظارت و ها و روشکفایت سیستم

 ارزیابی



 

 

ای از منابع انسانی و سازمانی مشی، برنامه، پروژه، معیار( مداخله عمومی بصورت مجموعهدر نهایت صرفنظر از ماهیت آن )خط

ها و یا ثبت حل مشکل یا غلبه بر مشکلات مؤثر بر ای از هدفبرای دستیابی به ک هدف یا مجموعهشود که مالی تحلیل می

تواند به حسابرس کمک کند تا رابطه های منطقی میهای هدف، در یک مدت زمان خاص بکار بسته شود. استفاده از مدلگروه

ها و پیامدها شامل نتایج آثار ها، فرآیندها، خروجیورودی ها،اجتماعی مورد نظر مداخله عمومی، هدف -بین نیازهای اقتصادی

مدل  ها را با تأکید برتواند تمام عناصر و روابط موجود در مدلرا شناسایی و تنظیم نماید. به لحاظ نظری حسابرسی عملکرد می

3E .یعنی کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی تجزیه و تحلیل کند 

 اهداف کلی حسابرسی مدیریت

 هدف از حسابرسی عملکرد مدیریت، انجام یک یا ترکیبی از موارد زیر حسب درخواست مدیریت است:

 ارزیابی عملکرد

 های واحد اقتصادی با اهداف و استراتژی از پیش تعیین شده.های انجام فعالیتها و روشعبارت است از مقایسه و تحلیل شیوه

 یهای عملیاتها و بهبود فعالیتشناسایی فرصت

یا  ها، کارایی، اثربخشی وهای عملیاتی و عملکرد افزایش بازده اقتصادی، ارزیابی صرفه اقتصادی هزینهمنظور از بهبود فعالیت

 ترکیبی از این عوامل است.

های اجرایی را از طریق بررسی و شناخت جامع، ارزیابی های موجود و قابل سترس برای بهبود روشحسابرسی عملیاتی فرصت

های تجزیه و تحلیل، مصاحبه با افراد واجد شرایط و ذیصلاح )درون سازمانی و برون سازمانی(، مشاهده عملیات، بررسی گزارش

های عمده موفقیت، برنامه استراتژیک، اقدامات استراتژیک، مقایسه با استانداردهای جاری و گذشته، بررسی معاملات، شاخص

 کند.ای و ... براساس تجزیه و سایر ابزارهای مناسب و عقلانی شناسایی و اظهار نظر میصنعت و رقبا بکارگیری قضاوت حرفه

 ارائه پیشنهاد برای بهبود عملیات یا ضرورت اقدامات اصلاحی

ماهیت، نوع و دامنه پیشنهادی ارائه شده در فرآیند حسابرسی عملیاتی بسیار متفاوت است. در اغلب موارد، گروه حسابرسان 

های توانند متناسب با ماهیت و اهمیت موضوع پیشنهادهای خاص ارائه کنند. چنانچه در سایر موارد و حوزهدیریت، میعملکرد م

انجام  توانند دلایل نیاز بهتری نیاز باشد، گروه حسابرسان مدیریت میتر و گستردههای عمیقمورد حسابرسی عملیاتی بررسی

 های بیشتر ارائه کنند.بررسی

 های عملیاتی و اقدامات اجراییصمیمپیگیری ت

پذیرد و مورد نظر حسابرسان مستقل و بازرس قانونی است. وضعیت های داخلی صورت میآنچه در حسابرسی مالی و کنترل

باشد. های تاریخی بسیار دور و نزدیک میگر ارزشفعلی واحد اقتصادی و پیشینه آن است. وضعیت فعلی که بطور عمده بیان

های مالی چندان عمیق و گسترده مورد بررسی اهمیت ویژه برخوردار است و در حسابرسی مالی و تجزیه و تحلیل صورت آنچه از

های عملیاتی، اقدامات اجرایی و ... برای دستیابی به اهداف واحد گیرد. شرایط اقتصادی، استراتژی مالی، برنامه و تصمیمقرار نمی

 ملکرد کیفی و کمی مدیریت بستگی دارد.اقتصادی است که تا حدی به نحوه ع

ها و ارائه گزارش مالی به صاحبان سهام است یکی از عوامل اساسی و مورد توجه در حسابرسی مالی الزامات قانونی ثبت حساب

های ر صورتها در ترازنامه و به کیفیت اطلاعات مندرج دها و بدهیدر صورتی که به بافت واقعی مالی با به ساختار واقعی دارایی

های عملیاتی در جهت دستیابی به اهداف و وری و صرفه اقتصادی فعالیتمالی تجزیه و تحلیل، اثربخشی عملکرد مدیریت، بهره

اند زوایای توشود. حسابرسی کیفی و جامع عملکرد مدیریت، میهای واحد اقتصادی دولتی و شبه دولتی کمتر توجه میاستراتژی

 های مختلف مدیریت مورد ارزیابی قرار دهد.قتصادی را در حوزهمختلف عملکرد بنگاه ا

رسد، برای سهامداران و اعضای هیأت مدیره اهمیت دارد. اینکه شرایط کیفی و کمی شرکت در حال حاضر چیست و به کجا می

ریت شو. حسابرسی مدیاین مهم به میزان قابل توجهی از طریق حسابرسی عملکرد مدیریت برای افراد ذینفع مشخص و روشن می



 

هایی که فاقد هرگونه ارزش افزوده و نوعی حسابرسی و نگرش به آینده است که با استفاده از آن تا حدودی از تکرار فعالیت

 کند.افزایش بازده اقتصادی است، جلوگیری و پیشگیری می

ت شگری مالی و قابلیت اتکا به ارقام و اطلاعاها جلب اطمینان سهامداران نسبت به کیفیت فرآیند گزارترین وظایف شرکتاز مهم

ها است. بنابراین مدیریت ضعف و غیرعلمی، گزارشگری غیرشفاف و غیرکیفی، تحریف سود، وجود هرگونه ابهام و مندرج در آن

 هاینترلهای موجود در کها، مشکلات و ضعفهای مالی و عدم نظارت و اقدامات اصلاحی مستمر در رفع نارساییتقلب در صورت

های داخلی، از جمله های موجود در کنترلها، مشکلات و ضعفداخلی و عدم نظارت و اقدامات اصلاحی مستمر در رفع نارسایی

 شود.عوامل ارزیابی در حوزه حسابرسی عملکرد مدیریت محسوب می

آمیز امور ارشد در اداره موفقیت گیری مدیرانسازی و تصمیمهای مالی و غیرمالی که موجب تصمیماطلاعات، آمار، گزارش

های استراتژیک از وظایف عمده حسابرسی شود. از جمله تعیین میزان دستیابی کیفی و کمی به اهداف و برنامهها میشرکت

 مدیریت است.

عملکرد  یگر بخشی محدود از ارزیابهای آماری، بیاناگر نتایج حاصل از حسابرسی مالی و حسابرسی مبتنی بر تجزیه و تحلیل

توان به روشنی و قاطعیت اذعان نمود که مجموع عملکرد و یا حسابرسی عملیاتی باشد، اما با تضاد نتایج حاصل از آن نمی

های عملیاتی مدیریت در مسیر صرفه و صلاح ها و فعالیتمدیریت موفق یا ناموفق بوده است. به عبارت دیگر مجموع تلاش

ها و در نهایت افزایش بازده اقتصادی و ثروت سهامداران قرار ابی کیفی به اهداف و استراتژیاثربخشی عملکرد، کارایی و دستی

 داشته است.

با وجود اینکه اغلب متفکران مالی و اقتصادی بر این باورند که جدای مالکیت از مدیریت، منافع اقتصادی و افزایش ثروت 

کنند که سهیم کردن مدیران در مالکیت شرکت دارای یه، استدلال میسهامداران را تأمین خواهد کرد. اما مخالفان این نظر

رد ترند. از طرفی چون عملکمنافع اقتصادی است و مدیران مالک در افزایش کارایی، بازده اقتصادی و تداوم فعالیت شرکت موفق

تواند بر هدفمند آنان دارد می ای، تخصصی، هماهنگی کیفی وکیفی و اثربخش مدیریت، ارتباط مستقیم با نیرو انسانی حرفه

 افزایش کیفی سودآوری، ازش شرمت در نهایت افزایش منافع سهامداران اثرات عمده داشته باشد.

 تواند بیانگر عملکرد مطلوب مدیریت و شایستگی سطوح مختلفنکته آخر اینکه افزایش غیرکیفی سودآوری و تقسیم سود نمی

 مدیریت تلقی شود.

شود یکی از دلال اساسی در عملکرد غیرکیفی آوری مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گیرد مشخص میچنانچه کیفیت سود

های مدیریت، تقسیم سود نقدی و یا سود سهمی مستمر در شرایط حاد تورمی و یا تغییر در چهره واقعی رویدادها، روش

کند یا گونه وجه نقدی ایجاد نمیولی در واقع هیچشود حسابداری و تعدیلات سنواتی است که منجر به افزایش درآمد می

 ها مشخص نیست.ها انعکاس یافته است که قابلیت بازیافت آنهایی که در داراییهزینه

 حسابرسی و مدیریت بنگاه اقتصادی

رانسانی و غی گردد و بین منابع انسانیای است که شامل منابع انسانی و غیرانسانی میحرفه -حسابداری یک فعالیت اجتماعی

 های متقابلی وجود دارد و فرهنگ جامعه بر منابع انسانی تأثیرگذار است.واکنش

ها عموماً بستگی به تاریخ، آداب و های فرهنگی است محتوای گزارشبا وجود اینکه حرفه حسابداری در بین کشورها، تفاوت

گذار را مد نظر دارد و در بعضی از کشورها الی، سرمایهرسوم و فرهنگ منطقه دارد و بدین دلیل است که در بعضی کشورهای م

یر شود لذا تلقی مفاهیم زکنندگان دولتی را از آنجایی که ارزش کار در ارتباط با فرهنگ تعیین میو مناطق، طلبکاران یا اداره

 گردند:از پارامترهای مهم در تعیین ارزش محسوب می

 فردگرایی در مقابل جامعه با جمع گزارش .1

 اصله طبقاتی زیاد در مقابل کاهش فاصله طبقاتیف .2

 گراییگرایی یا انسانمردگرایی در مقابل زن .3



 

 اصالت سرمایه در مقابل اصالت معنویت یا اصالت کار .4

 کاری در مقابل آشکارسازیپنهان .5

دارند.  بر حال و آینده تکیههای جوامع نیز از لحاظ بعد زمانی با یکدیگر متفاوتند. بعضی از جوامع بر گذشته و برخی دیگر ارزش

برخی ممالک مانند امرکیا بر من تکیه دارد ولی ژاپن بر ما تکیه دارد برخی بر فرد و سرمایه و برخی دیگر بر جامعه و کار اصالت 

 لکنند و اصهای متفاوتی را نیز طلب میهای متفاوت و کنترلهای مالی متفاوت، نوع رسیدگیها گزارشدهند. این فرهنگمی

 افشاء در هر کدام تفسیر خاص خود را دارد.

های تعیین شده برای های حسابداری و حسابرسی با توجه به ساختار اقتصادی و اجتماعی حاکم بر جامعه و هدفها و رویهنظریه

رسی حساب های حسابداری و حسابرسی نیز برانگیخته از اوضاع حاکم بر محیط حسابداری وحرفه حسابداری بنا شده است. هدف

 ای است که همواره با واحدهایگونهاست و محیط حسابداری و حسابرسی به عنوان یک سیستم فرعی از سیستم کل اقتصاد به

های مالی های حسابداری و حسابرسی و گزارشاقتصادی، اعتباردهندگان و حرفه حسابداری در تعامل است. لذا تعیین هدف

ان گیرندگترین تصمیمواهد داشت و با توجه به اینکه مدیریت واحدهای اقتصادی از عمدهتصاد منافع این سه گروه را دربر خ

 شوند.های مالی محسوب میکنندگان گزارشترین استفادهاقتصاد هستند پس خود نیز جزء اصلی

تقل سیکی از فرضیات حسابداری تفکیک شخصیت است که همواره بایستی بین صاحبان واحدهای اقتصادی و شخصیت م

واحدهای اقتصادی تمایز قائل شد. زیرا صاحبان واحد اقتصادی شکلی از بستانکاران هستند که در واحدهای اقتصادی دارای 

منافعند و در این راه مالکان باید بدانند که مدیر نیستند و مدیران هم باید بدانند که مالک واحد اقتصادی نیستند. رشد سریع، 

تبار کند و اعکنندگان حسابرسان را پذیرش مسئولیت بیشتری در مقابل جامعه دعوت میاستفاده امان نیازهای اطلاعاتیبی

 ها وابستگی شدید خواهد داشت.اطلاعات به درجه درستی و صحت آن

جاد های سازمانی ایهایی که برای کسب اطمینان نسبی از دستیابی به هدفها و روشمحیط کنترلی فرآیندی است از سیاست

 گردد.می

توان گفت که هدف اساسی در ایجاد و رسالت واحدهای حسابرسی داخلی کمک به مدیریت واحد اقتصادی در بطور کلی می

اداره کردن امور شرکت به بهترین وجه است. لذا رسیدگی حسابرسان داخلی اغلب حسابرسی عملیاتی است. زیرا هدف آنان 

های کنترل شود بلکه بررسی و ارزیابی تأثیر سیستمرایی عملیات واحد اقتصادی نمیهای موجود بر کاها و روشتعیین تأثیر رویه

 گردد.داخلی حسابداری و اداری را نیز شامل می

توانند به عنوان بازوی توانمند مدیریت در اداره و کنترل کیفیت و کارایی واحدهای به همین دلیل است که حسابرسان داخلی می

مادی )سودآوری( و معنوی )نیروی انسانی( محسوب شوند. گرچه ارزش اقتصادی حسابرسی داخلی مانند های اقتصادی از جنبه

سایر منابع، به ظرفیت مدیران برای استفاده از توان بالقوه این ابزار کارآمد و ارزشمند در جهت نیل به اهداف سازمان وابسته 

وان یک شود نه به عنه عنوان بخشی از کارگروهی سازمانی تلقی میاست ولی نباید فراموش کرد که حسابرسی داخلی خود نیز ب

 شغل متمایز و مجزا از وظایف حسابدار است.

ریزی در سیستم اطلاعات مدیریت است که محصول فعالیت ان اطمینان ای از فرآیند کنترل و برنامهزیر حسابرسی داخلی آمیخته

ین امنیت شغلی برای کارکنان و در نهایت تشخیص حدود کارایی مدیران و های اقتصادی و تأماز سودآوری و تداوم فعالیت

 های مستمر آنان است.کوشش

 

 

 سازی واحدهای اقتصادیحسابرسی عملکرد مدیریت و نقش آن در شفاف



 

ه چرا ح شد کبیش از هفتاد سال است که ابتدا در انگلستان و بعد آن در امریکا، کانادا و سایر کشورهای اروپایی این سؤال مطر

شود و همراه با این سؤال نگرشی های حسابرسی سنتی )حسابرسی مالی( تأمین نمیحفظ کامل منافع سهامداران از طریق روش

تر شکل گرفت و با نام حسابرسی عملکرد مدیریت یا حسابرسی مدیریت فعالیت تر و دقیقتر، کاملبه سمت و سوی روش جامع

دهه هشتاد حسابرسی عملکرد مدیریت محدود به حسابرسی رعایت بود و در چارچوب رعایت قوانین،  خود را آغاز نمود. تا اواخر

ها فعالیت داشت. امروزه با توجه به نقش اثربخش تجزیه و تحلیل جامع اطلاعات و آمار مندرج در ها و دستورالعملنامهآئین

گیری منطقی، با هدف افزایش بازده سازی و تصمیمر تصمیمهای مالی، ابتدا حسابداری صنعتی و حسابداری مدیریت، دصورت

اقتصادی و ثروت سهامداران وارد عرصه مدیریت شد و سپس حسابداری کیفیت، حسابداری محیط زیست، مهندسی مالی، 

 مدیریت ارزش، مهندسی ارزش و ... بعنوان ابزاری مؤثر به کمک مدیران صنایع و مدیران اقتصادی آمد.

های عملیاتی و حتی هدف از حسابرسی عملکرد مدیریت، دستیابی به پاسخ این سؤال است که آیا فعالیت در حال حاضر

غیرعملیاتی مدیران در کلیه سطوح ساختار سازمانی یک واحد اقتصادی، توأم با کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی اداره یا اجرا 

 گیر و به کمک مدیرانهای تصمیمی، اهداف و استراتژی ابتدا توسط ارگانشده است. لازم به یادآوری است در هر سازمان اقتصاد

 شود.ارشد و مسئولان فرآیندها تدوین و تعیین می

آوری و نقل و گیری از مدیران زنده، مجرب و متخصص، توانایی جمعهای اقتصادی با بهرهمدیران خلاق و مولد در رأس سازمان

ده، های اخذ شماد و شفاف، توانایی تجزیه و تحلیل انجام شده و توانایی در اجرای بموقع تصمیمانتقال اطلاعات و آمار قابل اعت

 توانند مدعی توسعه پایدار باشند.می

ها و به این ترتیب مدیریت قادر خواهد بود فروش هدف، تولید هدف، بهام تمام شده هدف، هزینه هدف، سود هدف، آرمان

 ها را در جهت حرکت به سوی اهداف تعیین شده هدایت کند.فعالیترویاهای خود را تحقق بخشد و 

های تعیین شده یا کارایی، اثربخشی و صرفه مند به سوی اهداف و استراتژیبرای اطمینان از هماهنگی و حرکت کیفی و هدف

آن  رسید که با استفاده ازاقتصادی مورد نظر، ایجاد، تقویت و حمایت از یک سیستم کنترلی منسجم همواره ضروری به نظر می

نتایج واقعی بدست آمدده با ضوابط استانداردهای مناسب و مبتنی بر اهداف، مقایسه شده و نسبت به اصطلاحات لازم بموقع 

 اقدام شود.

 گیرینتیجه

های یکی از روشهای موجود در هر سازمان اقتصادی، حسابرسی مدیریت بعنوان با توجه به امکانات بالقوه و بالفعل و محدودیت

خشی پردازد، درجه کارایی، اثربانداز آینده مدیریت میطرفانه به ارزیابی و قضاوت نسبت به عملکرد گذشته و چشمکنترلی، بی

کند. از این طریق مسئولان و متولیان حفظ حقوق و منافع و اقتصادی بودن عملیات را با هر حجم، وسعت و شکلی ارزیابی می

 دهد.اره بهتر امور مورد مشارکت قرار میسهامداران در اد

امروزه در بسیاری از کشورهای، اعضا و مجامع عمومی، هیأت مدیره، صاحبان صنایع و مدیران ارشد واحدهای اقتصادی و ... 

 رهمواره خواستار دریافت گزارش ارزیابی عملکرد و مشاوره مستقل در زمینه حسابرسی مدیریت هستند چرا که آنان علاوه ب

پذیری برخوردارند. مسئولان اجرایی واحدهای اقتصادی حتی ممکن است وظیفه مباشرت، از درجه بالای پاسخگویی و مسئولیت

طرفانه و ارائه پیشنهادهای عملی از آن دلیلی مبتنی بر وجود مشکل تصور نکنند، اما اغلب بر این باورند که یک بررسی بی

 صادی آنان ایجاد کند.تواند اثرات مثبت برای واحد اقتمی

 دهد که موضوعات زیر،بررسی علل روزافزون برای دریافت خدمات حسابرسی عملیاتی از سوی مدیران صنایع مختلف، نشان می

های بستر مناسبی برای انجام حسابرسی عملیاتی فراهم کرده است. توجه هر چه بیشتر به رعایت کارایی، اثربخشی فعالیت

 دی در واحدهای اقتصادی.عملیاتی و صرف اقتصا

بطور کلی بمنظور ایجاد یک بررسی کامل مقدماتی در حسابرسی عملکرد مدیریت موارد زیر بایستی رعایت شود، شناخت 

های اجرایی های عملیاتی و برنامهها، تصمیمانداز آینده(، اهداف، استراتژیتاریخچه واحد اقتصادی، )عملکرد گذشته و چشم



 

های عملیاتی و غیرعملیاتی ها و امکان واحد اقتصادی، منافع کمی و کیفی واحد اقتصادی، فعالیتدودیتواحد اقتصادی، مح

های حسابرسی عملکرد مدیریت و های کمی و کیفی واحد اقتصادی، ریسکهای نوین مدیریتی و کنترلواحد اقتصادی، روش

 سایر اطلاعات مرتبط با ارزیابی عملکرد مدیریت.

 

 منابع:
، دانش حسابداری گذاری.پذیری حسابداری و تأثیر آن بر کارایی سرمایه(. مقایسه1397قایی، محمد علی؛ حسن زاده، بهروز )

9(2 ،)7-34. 
 

(. نقش کیفیت افشا وکیفیت اقلام تعهدی در کاهش انحراف از سطح بهینه ساختار 1396افلاطونی، عباس؛ امیربختیاروند، امین )

 .180-167(، 19)4، ایی و تأمین مالیمدیریت دار سرمایه.

 

(. بررسی تأثیر پایداری سود و شرایط اقتصادی بر مربوط بودن اطلاعات 1394بهار مقدم، مهدی؛ موسوی، سید علی )

 .112-89 ،(1)5 های تجربی حسابداری،پژوهش حسابداری.

 

 ماتیبا تصم یو عملکرد واحد تجار یمال یرماندگرابطه د یبررس(.1399سیده رجا),فریبرز:غالبی,عوض زاده:رضا  ,پزشکی زاده 

 33-7(.12)4ی.اقتصاد و حسابدار ت،یریدر مد یکاربرد نیمطالعات نو .سود با استفاده از معادلات همزمان تیریمد

(. بررسی نقش عدم اطمینان اطلاعات حسابداری بر واکنش سرمایه 1397صالحی، مهدی؛ امیری، هادی )حمیدیان، نرگس؛ عرب

 .170-147(، 57)14، مطالعات تجربی حسابداری مالی گذاران به اعلام سود.

 

 هایبررسی های مالی بر ضریب واکنش سود آتی.(. تأثیر قابلیت مقایسه صورت1394زاد، پیمان )فروغی، داریوش؛ قاسم
 .500-479(، 4)22، حسابرسی و حسابداری

 

 . تهران: سازمان حسابرسی.های حسابداریاستاندارد (.1389های حسابداری )کمیته تدوین استاندارد

 

(. نقش میانجی کیفیت گزارشگری مالی در رابطه بین قابلیت مقایسه 1399پور، محمد رضا؛ فرجی، امید؛ سجادپور، رضا )مهربان

 .153-132(، 1)27، های حسابداری و حسابرسیبررسی داشت وجه.های مالی و نگهصورت
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